
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 00 

ViabilitA e infrastrutture viarie 

e-mail: c.dibiagio@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905729
del  13/12/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 10 - Pr: 5 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 31
CDR DIP0700
CDC DIP0700
D. Lgs 267/2000: 1.6.1.2
Impegno n. 3001723

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Lucia Graziani
Responsabile del Procedimento  
Ing. Claudio di Biagio
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 19/12/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5539 del 20/12/2018

 

Oggetto: CIG : Z9A2651BBA, Fornitura e trasporto presso i magazzini dell'Ente di 6450 in
sacchi da 25 kg di conglomerato bituminoso a freddo di tipo prestazionale - per le esigenze
del Dipartimento VII- Affidamento diretto della fornitura ai sensi dell'art. 36,comma 2 ,lett.
a) del D. lgs n 50/2016 e ss. mm. ii - Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ad unico operatore economico- Impresa S. C. B Srl - Importo di spesa € 48.
016,76 ( Iva 22% Inclusa ). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. DI BIAGIO Claudio
 

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Lucia
Graziani e dal responsabile del procedimento Ing. Claudio di Biagio;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO

l'art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 ''Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni'' per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città Metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevee che ''Nelle more dell'adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma'';

Premesso:

che questo Dipartimento, nell'assolvimento dei propri doveri istitizionali ha l'obbligo della tutela
della sicurezza stradale, come previsto dal D.lgs 285/92 e ss.mm.ii per le strade ricadenti nel
territorio della  Città Metropolitana di Roma Capitale;

 

 

 

Considerato

pertanto necessario  provvedere all'acquisizione della fornitura di 6450 in sacchi da 25 kg, di
conglomerato bituminoso a freddo di tipo prestazionale, indispensabile per l'espletamento delle
proprie attività istituzionali, onde garantire il servizio pubblico che il Dipartimento è tenuto a
svolgere;

visto l'art. 36, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii  secondo cui '' Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidameno di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'art 35 secondo le seguenti modalità : a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000  euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta [...]'';

visto il D.L. 52/2012, convertito in Legge n 94/2012, che dispone che le Amministrazioni

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



 

Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute
a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione[...];

visto, altresì, il D.L 95/2012 convertito in Legge 135/2012 che stabilisce, all'art. 1 comma 1, che i
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione da Consip Spa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono cause di
responsabilità amministrativa;

visto, altresì, l'art 36 comma 6 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ed ii, secondo cui '' Per lo svolgimento
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni'';

visto il bando ''Servizi'' Categoria '' Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta'', per la
partecipazione al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

visto, altresì, che il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con riferimento al bando
di cui trattasi, mette a disposizione dei soggetti aggiudicatari, tra gli altri, lo strumento della trattativa
diretta con unico operatore economico per acquistare bene e servizi sottosoglia di rilievo
comunitario e concludere nell'ambito del MEPA  contratti con i fornitori abilitati;

richiamate la '' Linee Guida n 4,  dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio
dell'Autorità con Delibera n 1097, del 26 ottobre 2016 di attuazione del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n.50 '' ;

che con trattativa diretta con unico operatore economico, n 743045 del  10/12/2018, scadenza
presentazione offerta 11/12/2018 , è stato richiesto alla Società S.C.B Srl , di presentare la propria
offerta relativamente alla fornitura di 6450 in sacchi da 25 kg di conglomerato bituminoso a freddo
di tipo prestazione, come descritto nel disciplinare allegato all'offerta , per un importo a corpo di €
39.990,00;

che tramite procedure informatizzata sul MEPA,  la ditta S.C.B Srl  con sede in Fraz. San Liberato
- cap 05035 Narni (Terni ) C.F e P.iva 00699250551, accludendo le autocertificazioni circa il
possesso dei requisiti di ordine generale ed economico-finanziari e tecnico-professionali, ha risposto
offrendo una fornitura per un importo contrattuale di € 39.358,00 oltre ( IVA  22% ) € 8.658,76
per un totale   complessivo   di  € 48.016,76;

che la Società ha trasmesso dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell'art. 46 del
D.P.R. 445/2000, attestante inesistenza di rapporti di parentela ed affinistà con il responsabile
dell'istruttoria e con il responsabile del procedimento;

che è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento,il rispetto delle prescrizioni di cui
all'art. 53 comma 16 ter, del D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii,  mediante acquisizione di apposita
dichiarazione resa da Responsabile legale della Società affidataria;

che, in ottemperanza all'art. 42 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii è acquisita agli atti del Dipartimento
idonea dichiarazione, resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi,
dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

atteso che il Direttore del Dipartimento Ing. Claudio di Biagio , attesta l'insussistenza di propri

 

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



atteso che il Direttore del Dipartimento Ing. Claudio di Biagio , attesta l'insussistenza di propri
rapporti di parentela ed affinità con il Rappresentatnte Legale della Società S.C.B Srl e con le
figure professionali che possono impegnare la Società affidataria verso l'esterno;

attestata, altresì, l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione
del rapporto di lavoro ( cd. pantouflage), ai sensi dell'art. 53 del D.lgs 165/2001;

considerato che , come da Decreto del Sindaco Metropolitana n 109 del 15 ottobre 2018 la ditta
S.C.B. Srl e la Città Metropolitana di Roma Capitale hanno sottoscritto il '' Patto di Integrità in
materia di contratti pubblici'' ( in atti ) ;

che è stato dato corso alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale , art. 80 del
D.lgs 50/2016, e dei requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi, dichiarati dall'impresa in
sede di offerta;

che si ritiente pertanto opportuno e necessario, ricorrendo nella fattispecie i requisiti di materia e i
limiti di spesa previsti dalla legge, autorizzare l'esecuzione della predetta fornitura, mediante
affidamento diretto, ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, all'impresa
S.C.B S.r.l , con sede  con sede in Fraz. San Liberato - cap 05035 Narni (Terni ) C.F e P.iva
00699250551 per l'importo netto di € 39.358,00 oltre € 8.658,76 per IVA 22% per l'importo
complessivo di € 48.016,76;

rilevato che l'offerta è stata ritenuta congrua e conveniente per l'Amministrazione;

atteso che il Dirigente ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità e amministrativa del
presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art 147-bis del D.lgs n 267/2000;

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 48.016,76 trova copertura : 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103045-
(CONDIV) CONDIV - Materiali di consumo diversi  

Articolo 31 CONDIV - Materiali di consumo diversi - Viabilita' e infrastrutture
stradali  

CDR DIP0700 Servizio DIP0700 - ViabilitA e infrastrutture viarie 
CDC DIP0700 ViabilitA e infrastrutture viarie 
Codice CCA 0700  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

 

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



 
 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, tramite trattativa diretta sul MEPA n 743045, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs
n 50/2016  alla Ditta S.C.B Srl   con sede in Fraz.San Liberato - cap 05035 Narni ( Terni) , la
fornitura e il trasporto presso i magazzini dell'Ente di 6450 in sacchi da 25 kg di conglomerato
bituminoso a freddo di tipo prestazionale , come da disciplinare allegato e parte integrante del
presente provvedimento , per un importo netto di € 39.358,00 oltre IVA 22 % € 8.658,76 per un
 importo complessivo di € 48.016,76;

2) di impegnare la somma totale di € 48.016,76  ( IVA inclusa ) a favore della Ditta S.C.B. Srl ;

3)di subordinare l'efficacia dell'affidamento, di cui al punto 1) all'esito del positivo riscontro circa il
possesso, in capo all'impresa S.C.B Srl con  sede in Fraz. San Liberato - cap 05035 Narni (Terni )
C.F e P.iva 00699250551, dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii  e dei requisiti economico-finanziari e tecnico professionali commisurati all'importo ed alla
natura della fornitura da eseguire;

4) di stabilire che, successivamente alla dichiarazione di efficacia dell'affidamento medesimo, si
procederà mediante la procedura informatizzata sul portale acquisti in rete P.A., alla sottoscrizione,
con firma digitale, del relativo documento di stipula;

 

 

Di imputare la somma di euro 48.016,76 come segue: 

euro 48.016,76 in favore di S.C.B. SRL. C.F. 00699250551 - FRAZ.SAN LIBERATO ,NARNI
Cap. 05035 

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



CIG: Z9A2651BBA

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 5 1 3 103045 31 DIP0700 DIP0700 0700 18105 2018 Imp. 3001723/0 

 

5) di stabilire che al pagamento in favore della Società ,S.C.B. S.R.L  con sede  con sede in Fraz.
San Liberato - cap 05035 Narni (Terni ) C.F e P.iva 00699250551 , si provvederà con l'invio alla
Ragioneria della Citta Metropolitana di Roma Capitale , previa acquisizione d'ufficio del DURC, di
attestazione di regolare esecuzione della fornitura e delle relative fatture elettroniche, notificate sul
RUF della Città Metropolitana di Roma Capitale , debitamente vistate e liquidate dal Direttore del
Dipartimento VII , mediante bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente dedicato, comunicato
dalla Ditta ai sensi dell'art. 3, Legge 136/2010;

6) di stabilire che la liquidazione avverà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti ( split payment) previste dall'art. 1 co. 626 lett b) della Legge 190/2014;

7) di precisare che avverso tale provvedimento e' esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di
giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito
della Città Metropolitana di Roma Capitale.

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. DI BIAGIO Claudio  

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48


